Hac prorsus ratione insignes, vestri auctores et magistri pulchro consociarunt foedere fidelitatem, quam Summo Doctori continenter servabant, cum magni aestimanda libertate, quae doctrinarum pervestigationi debetur, a Decessoribus Nostris, Leone scilicet XIII et iis qui in Petri Cathedra eum subsecuti sunt, semper in tuto collocata.

Unicuique igitur professorum *integrum sit, intra supra assignatos limites*, qui praetervehendi non sunt, alicui scholae adhaerere, quae in Ecclesia domicili iure potita est, hac autem lege, ut veritates ab omnibus retinendas prorsus distinguat ab iis, quae lineamenta peculiaris sunt scholae, et in docendo haec discrimina notet, ut bene cordatum decet magistrum» (*Disc. e Radiomess.* XV, 4090).

#### ALLIGATUM II.

S. Pontifex alloquens PP. Capitulares O. Praed. (22 sept. 1946) inculcat agi, in sequenda doctrina S. Thomae, «de philosophiae perennis et theologiae fundamentis»; de aliis autem quaestionibus haec dicit: «Hac autem in re nunc minoris videntur esse momenti quaestiones,

in quibus sub ecclesiastici magisterii ductu auspicioque semper libera fuit opinandi et disputandi potestas, quantaecumque eadem in philosophicis et theologicis indagationibus et disceptationibus ducendae sunt. Eoque minus nunc sermo est de illis doctrinarum ad physica seu ad rerum naturam attinentium opinionationibus et formulis, quae praeteriti temporis propriae et peculiare erant, aut de illarum consecrariis, quatenus quidem opiniones illas nostra aetate reperta et inventa humanarum disciplinarum exsuperarunt et praetergressa sunt: quibus repertis et inventis Ecclesia favet, nedum adversetur, ea provehit, nedum mutuat » (*ibid.* VIII, 2440).

Card. BROWNE: *De doctrina S. Thomae servanda*. Schema valde placet et multa in eius laudem dici possent. Una sola elucidatio humiliter a me proponitur.

Quando Ecclesia proponit Sanctum Thomam ut suum Doctorem, Angelicum et Communem, ad cuius rationem, principia et doctrinam, magistri in Seminariis et Universitatibus Catholicis alumnos formare debent, mens eius non est ut alii Sancti et famosi Catholici Doctores ad partem ponantur. Ecclesia bene scit valorem aliorum Doctorum maxime in re biblica, in re patristica, in re ascetica, in re mystica, in re historica sive ipsius magisterii, sive ipsius scientiae theologiae, in aliis quoque ramis sacrae doctrinae. Ecclesia tamen adhuc sollicita est ut alumni formentur ad mentem Angelici Doctoris, et quidem in re philosophica, in quantum illa sola metaphysica, quam Ecclesia ipsa undequaque validam iudicat, est metaphysica Sancti Thomae. Quoad rem theologiam, Ecclesia movetur praecipue a duabus rationibus, scilicet: *a*) aestimat Angelicum Doctorem singulari prorsus modo assecutum esse spiritum et mentem Sanctorum Ecclesiae Patrum, et totius traditionis Catholicae ab eisdem ad posteros transmissae; *b*) cum fides exigat ut praeambula ad seipsam firmissime per rationem statuatur et, illis statutis, quaerit deinde intellectum veritatum quae creduntur, Ecclesia aestimat nullam philosophiam ita aptam esse ad praeambula fidei statuenda ac illa Sancti Thomae. Aestimat quoque nullam aliam philosophiam tam apte suppeditare conceptus illos analogicos secundum quos quemdam intellectum mysteriorum consequi possumus ac illa Sancti Thomae. Quae cum ita sint facile videtur processum theologicum tuto fieri non posse nisi praedictis praesuppositis, et praeunte face illuminativa doctrinae Sancti Thomae, Doctoris Communis Ecclesiae.

Exc. HURLEY: *De obsequio erga Ecclesiae Magisterium in tradendis disciplinis sacris*. In huius Schematis Capite II (De ratione docendi

Sacram Scripturam) multa bona et utilia continentur. Paragraphus 4 habet magnum momentum nam principium statuit secundum quod « Magistri rei biblicae in singulis libris vel textibus imprimis ipsum verbi Dei inestimabilem thesaurum ita patefacere quaerant, ut divinae Scripturae usus in universam influat Theologiam eiusque proprie sit anima ».

Hoc principium optimum est. Sed valorem habet non tantum pro magistris rei biblicae sed pro totius curriculum theologicum docentibus.

Ex qua observatione exurgit critica totius capituli in hoc consistens quod videtur non respicere falsum suppositum secundum quod ratio docendi Sacram Scripturam separari potest a ratione docendi Theologiam systematicam.

Suppositum est falsum quia nulla vera esse potest Theologia cuius cura principalis non sit de Sacra Scriptura. Propono igitur totius capituli recensionem eo fine ut clarius pateat triplex aspectus studii Sacrae Scripturae: 1) Introductio, quae de canonicitate, inspiratione, maioribus thematibus revelationis biblicae etc. agit; 2) Initiatio in artem criticae et interpretationis; 3) Usus Sacrae Scripturae in theologia systematica, qui usus secundum methodos sic dictae theologiae Biblicae fieri deberet.

Theologia systematica debet, mihi videtur, clare ostendere quomodo omnis tractatus invenit et originem suam et substantiam in ipso Verbo Dei. Elaboratio scholastica per applicationem Verbo Dei categoriarum et methodorum philosophicarum utique necessaria est. Sed non debet celare Verbum Dei. Secundum meam humilem opinionem omnis tractatus theologicus varia stadia amplecti deberet, inter quae: 1) theologiam biblicam; 2) theologiam patristicam; 3) theologiam scholasticam; 4) consequentias pro vita spirituali et pastorali.

Solummodo si magistri theologiae omnia stadia adaequate tractant, habere possunt alumni intelligentiam aequilibratam alicuius tractatus theologici. Nimia insistencia in methodum quasi exclusivam scholasticam (et haec puto certo non erat ratio agendi Sancti Thomae) his ultimis temporibus originem dedit theologiae nimis rationalis, aridae et sterilis, et forsitan ratio est cur mentes inquietae tentationem experiuntur aquas sapientiae extra fontes Ecclesiae quaerendi.

Rev. SÉPINSKI: Caput I: *Notiones fundamentales*. Schema mihi valde opportunum videtur; sed quia notiones fundamentales a Commissione theologica sat ample tractantur, sufficeret forsitan magistros paucis verbis exhortari ut principia a Commissione theologica recensita semper et ubique sancte teneant.

*Animadversiones minoris momenti:*

Ad pag. 6,<sup>27</sup> linn. 8-9: interpunctio sic fiat: « ita ut, fide roborata et illuminata, apti fiant... ».

Ad pag. 6, linn. 12-13: dicatur: « Quapropter, ipsius Doctoris Angelici aliorumque Ecclesiae sanctorum Doctorum exemplum sectando, ».

Ad pag. 6, linn. 23-25: interpunctio sic fiat: « ita ut, si sententia aliqua neget vel deformet... a magisterio propositae, iam erronea... ».

Ad pag. 8,<sup>28</sup> linn. 18-24: ista paragraphus est valde opportuna immo necessaria.

Ad pag. 8, lin. 29: interpunctio sic fiat: « sed, servatis prudenter differentiis, valent etiam... ».

Caput II: *De ratione docendi Sacram Scripturam*. Hoc caput breviter summam exhibet Instructionem a Pontificia Commissione Biblica die 13 maii 1950 editam (EB 582 ss.).

Proponitur ut res Pontificiae Commissioni de re biblica deferatur ut ipsa novam instructionem circumstantiis hodiernis accommodatam edat.

*Animadversiones minoris momenti:*

Ad pag. 8,<sup>29</sup> linn. 11-12: proponitur ut clausula quaedam inseratur: « veritas historica et obiectiva Sacrae Scripturae, prout subiecta materia postulet, sarta tectaque conservetur ». Ratio est: Non omni parti Sacrae Scripturae *veritas historica competit* sed unicuique parti iuxta formam dicendi ibi adhibitam competit sua veritas propria.

Ad pag. 9,<sup>30</sup> lin. 9: proponerem locutionem: « profundius comprehendatur ».

*De doctrina S. Thomae servanda*. Si de schemate ageretur elaborato tamquam « directorio » in alicuius Athenaei, verbi gratia, insignis Athenaei « Angelicum », utilitatem, ubi ex professo doctrina S. Thomae et thomismi excolenda, proponenda, explicanda et forte contra adversariorum obiectiones vindicanda est, propositum schema utique approbari posset.

Nunc vero ab hac Centrali Commissionem quaeritur sitne schema huiusmodi Concilio proponendum; ad quod, pro meo munere Ministri Generalis Ordinis Fratrum Minorum atque quadamtenus pro officio Praesidis Unionis Romanae Superiorum Generalium, quo ad tempus fungor, id est nomine illorum Ordinum qui, probante Sancta Sede, suorum receptorum Doctorum prosequi non omittunt doctrinam, etsi peculiarem reverentiam profitentur pro Sancto Thoma, Doctore com-

<sup>27</sup> Cf. p. 158.

<sup>28</sup> Cf. p. 159.

<sup>29</sup> Cf. p. 162.

<sup>30</sup> Cf. p. 163.

muni et Patrono scholarum, cum omni caritate at eadem cum claritate respondere cogor: *non placet*.

Liceat mihi quasdam proponere rationes, quibus votum meum fulcitur:

1. Arcte inhaerendum est vestigiis Conciliorum Oecumenicorum antecedentium quae numquam ausa sunt systema clausum sive philosophicum sive theologicum *toti Ecclesiae* imponere, ne systema quidem Divi Augustini, vel philosophiam et theologiam scholasticam qua talem. Enimvero, quodcumque systema, philosophicum vel theologicum, etsi venerabile, non licet stricte immiscere doctrinae aut Fidei. Ut tuti in re fidei teneamus iter, satis est sequi Sacram Scripturam, Traditionem et Ecclesiae Magisterium.

2. Non convenit systema S. Thomae Orientalibus imponere, qui alia prorsus methodo, quandoque aliis quidem terminis ac conceptibus, res divinas tractare solent.

3. Nec expedit S. Thomae systema praescribere Asiae Africaeque populis ad Fidem adhuc convertendis, quorum forma mentis toto caelo a nostra differt.

4. Liceat denique psychologiam rationem proferre.

Quidquid instantia praecipitur non bono solet recipi animo. Submisse censeo magis prodesse doctrinae eiusdem S. Thomae, si iusta detur catholicis scholis libertas, quam iisdem praecepto Concilii imponere doctrinam S. Thomae et thomismum.

His praemissis, liceat nunc nonnullas exhibere animadversiones in quasdam propositiones singillatim sumptas:

Ad pag. 7,<sup>31</sup> n. 2, lin. 16 ss.: Apprime determinandum est quaenam praecise sit *illa doctrina* S. Thomae a Romanis Pontificibus tanto studio commendata. E documentis enim Leonis XIII (*Aeterni Patris*), Pii X (Motu Proprio: *Doctor Angelicus*), Pii XII (Alloc. ad Patres Ordinis Praedicatorum) patet agi de *sapientia christiana*, quam ipse Doctor Angelicus, a praecedentibus doctoribus acceptam, optime servavit atque exposuit, *quae tamen sapientia etiam penes alios Sanctos Doctores invenitur*.

Ad pag. 7, n. 3, lin. 27 ss.: Libertas, quae in initio huius paragraphi agnoscitur, practice evanescit, si ob praestantiam doctrinae S. Thomae, hic sollemniter proclamata, studiosi quemdam « complexum inferioritatis » sentiant, dum traditiones suarum scholarum continuare satagunt. Quae scholae hucusque plena libertate suam actuositatem in bonum Ecclesiae expleverunt, non solum sagacitatem fautorum stimulando sed

<sup>31</sup> Cf. p. 165.

etiam theologos positive iuvando ad varias « zonas » ipsius veritatis accuratius determinandas. Ipsae quoque de commendationibus Romanorum Pontificum modeste gloriari possunt. Nec desunt documenta pontificia quae sermonem habent de iusta libertate et honesta aemulatione.

Ad pag. 8,<sup>32</sup> n. 4, lin. 16 ss.: Vi huius paragraphi, studiosi iubentur « ut doctrinam, rationem et propria principia » Sancti Thomae sedulo inquirent etc.

Si autem *concrete* definiteque exquirimus determinare quaenam sint « doctrina, ratio et propria principia » S. Thomae ab Ecclesia explicitate approbata, ad hanc utique conclusionem pervenimus: agi semper de illis principiis metaphysicis quae sustineri oportet ne Fides in periculum adducatur. Quae verum principia ab omnibus Sanctis Doctoribus firmiter defenduntur atque exponuntur, etsi alius ab alio stylo, perspicuitate, concinnitateque differat.

Quod denique ad illa « pronuntiata maiora » seu 24 theses attinet, quas S. Congregatio Studiorum de mandato S. Pii X edidit die 27 iulii 1914 (EC 894-918), propositum Commissionis (pag. 19,<sup>33</sup> lin. 25 ss.) *nullo modo placet*. Fas enim est hac nostra quoque aetate ab historia, magistra vitae, doceri; responsa, quibus Benedictus XV mentem Ecclesiae circa illas theses declaravit, luculenter ostendunt hanc rem magna cum circumspectione tractandam esse.

Quaedam dubia Benedicto XV a Patribus Nalbone et Fine, Assistentibus Generalibus Italiae et Galliae e Societate Iesu, die 18 decembris 1916 submissa sunt. His quaesitis Summus Pontifex respondere dignatus est, et sic illa audientia breviter contrahi potest:

Dubium I. An sit obligatio docendi XXIV theses tamquam tenendas?

Resp. Theses non sunt normae praeceptivae, sed directivae; proponantur tamquam normae tutae directivae.

Dubium II. An libertas ab obligatione docendi theses tamquam tenendas, sit « dispensatio » Societati Iesu data?

Resp. Negative. Dispensatio supponit obligationem: sed obligatio non datur.

Dubium III. An S. Sedes, si non obligat ad has theses tenendas, eas tamen praefert?

Resp. Sancta Sedes neque imponit neque praefert; relinquit libertatem.

<sup>32</sup> Cf. p. 165.

<sup>33</sup> Cf. p. 172.

Dubium IV. An vox “tuta” significet: theses contrarias non posse esse aequae tutas, vel etiam tutiores?

Resp. Vox “tuta” non excludit sententias posse esse aequae tutas vel etiam tutiores » (G. F. MARTINEZ, *De l'authenticité d'une philosophie à l'intérieur de la pensée chrétienne*, Matriti, s. d., pp. 51-52 cit. a G. THIELS, *Orientations de la théologie*, Louvain, 19, pp. 178-179).

*Breviter*: « Theses » igitur tamquam normae « tutae » agnoscendae sunt; Summus Pontifex Benedictus XV nullum iudicium de veritate intrinseca harum thesium *in recto* profert; ipsi cordi est, ex una parte doctrinam in tuto collocare, ex altera vero parte opportunam libertatem theologis concedere; sicut postea fecerunt Pius XI necnon Pius XII, qui, die 17 mensis octobris 1953, alloquens Moderatores et Alumnos Pontificiae Universitatis Gregorianae, haec protulit verba: « Unicuique igitur professorum integrum sit, intra assignatos limites, qui praetervehendi non sunt, *alicui scholae adhaerere*, quae in Ecclesia domicili iure potita est, hac autem lege, ut veritates ab omnibus retinendas prorsus distinguat ab iis, quae lineamenta et elementa peculiaris sunt scholae, et in docendo hae discrimina notet, ut bene cordatum decet magistrum » (A.A.S. XLV [1953], pp. 682-690, praesertim p. 686).